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lája és a kritika Kharübdisze 
között. Mintha éppen ezt a di-
rektori hozzáállást testesítené 
meg az – életmű első hollywoo-
di sztárja által alakított – motel-
vezető (Baker mindig sajátgyűj-
tésű amatőrökkel dolgozik), aki 
botcsinálta problémamegoldó-
ként és érzékeny rezonőrként 
követi a partvonalról a hanyatló 
Magic Castle sokszínű lakóinak 
életét: hol megvédi szeretett 
különceit a külvilág támadá-
saitól és saját főnökétől, hol a 
háttérből támogatja-terelgeti 
őket, hol pedig korlátait, tehe-
tetlenségét beismerve maga is 
vereséget szenved velük.

VARRÓ ATTILA

rösen kizsákmányolt életére 
irányítva. A Starlet pótanyá-
ra találó pornósztárocskája 
és a Tangerine transzvesztita 
prostipárosa után az idei ket-
tős portré tárgyai az orlandói 
Disneyworld árnyékában stri-
chelő leányanya és hétéves 
csemetéje – a családi kapcso-
lat felszíne alatt azonban hol-
mi tanulságos fejlődéstörté-
net helyett inkább két kiskorú 
öribarinő lazán epizodikus 
meséje pereg, akik egyformán 
védtelenül, felelőtlenül és ön-
törvényű életörömmel próbál-
ják átvészelni a nyomor napi 
traumáit.

Baker első stúdiófilmjében is  
minden ítélkezéstől mentesen 
kezeli hőseit, noha nem csupán 
életművében, de a közelmúlt 
amerikai művészfilm-termésé
ben sem akad példa a Floridai  
álom infantilis anyafigurájánál 
ellenszenvesebb nőalakra. Ko-
rábbi brutál-dokumentarista 
stílusánál árnyaltabb, rugal-
masabb formanyelve és a vá-
lasztott szereplőkhöz precízen 
igazodó nézőpontok segítsé-
gével az író-rendező stabilan és 
lenyűgöző hitelességgel tartja 
szerzői pozícióját (egészen a 
mesebeli utolsó kocsizásig) – 
sem túl közel, sem túl távol, vé-
gig a szentimentalizálás Szkül-

Fortunata
Fortunata – olasz, 2017. Rendezte: 

Sergio Castellito. Írta: Margaret 

Mazzantini. Kép: Gian Filippo Corti­

celli. Zene: Arturo Annecchino. Sze

replők: Jasmine Trinca (Fortunata), 

Stefano Accorsi (Patrizio), Alessandro 

Borghi (Chicano), Edoardo Pesce 

(Franco). Gyártó: HT Film / Indigo 

Film. Forgalmazó: Mozinet. Feliratos.  

103 perc.

Ha izgalmas alkotópárost ke-
resünk Olaszországból, min- 

denképp érdemes megismer-
kedni Sergio Castellito és Mar-
garet Mazzantini közös munká-
ival. Castellito már tekintélyes 
színészi múlttal rendelkezett, 
amikor a rendezés felé fordult, 
írótársa a regényeket és önál-
ló forgatókönyveket egyaránt 
jegyző Mazzantini – a magán-
életben egyébként házasok. 
Eddig hat közös filmjük szüle-
tett, ebből három Mazzantini 
regényeinek adaptációja (a 
Ne mozdulj! és az Újjászületés 
magyarul is megjelent), há-
rom eredetileg filmre íródott 
(köztük az idei Fortunatával). 
A páros filmjei mind egy-egy 
életutat tárnak elénk, ahol az 
alkotók azt próbálják megfej-
teni, milyen érzelmi változáso-
kon mennek keresztül hőseik a 
megrázó események hatására: 
míg maguk a történetek és a 
társadalmi közegek különböz-
nek egymástól, az a mód, ahogy 

The Florida Project – amerikai, 2017. 

Rendezte és írta: Sean Baker. Kép: 

Alexis Zabe. Zene: Lorne Balfe. 

Szereplők: Brooklynn Prince (Moonee), 

Bria Vinaite (Halley), Willem Dafoe 

(Hicks), Valerie Cotto (Jancey). Gyártó: 

June Pictures. Forgalmazó: ADS 

Service. Feliratos. 109 perc.

Míg első hullámuk idején 
a neorealizmusok külö-

nösen vonzódtak a szegény 
sorsú lurkókhoz a De Sica-
filmektől (Fiúk a rács mögött, 
Biciklitolvajok), a mexikói Elha-
gyottakon át az Apu-trilógiáig, 
a kortárs amerikai rögvaló-drá-
mák szívesebben helyeznek 
fókuszukba fruskákat, ezzel 
is hatványozva a peremlét 
kiszolgáltatottságát és kímé-
letlenségét, legyen szó túl-
súlyos fekete gimnazistáról 
(Precious), tini országúti no-
mádról (American Honey) vagy 
hurrikánsújtott hatévesről (A 
messzi dél vadjai). A marginális 
Amerika elhivatott low-budget 
krónikását jelentő Sean Baker 
két férfihősű gettó-odüsszeia 
után (Take Out, Prince of 
Broadway) ugyancsak gender-
nézőpontot váltott, kameráját 
a női szexmunkások többszö-

Floridai álom 
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Tér és történet annyira organi-
kusan nő össze Bogdan Mirică 

elsőfilmjében, ahogyan azt a 
kortárs román film olyan provo-
katív darabjában láthattuk utol-
jára, mint Cristi Puiu sokszobás 
lakás-labirintusába beleírt tör
ténelmi-generációs tablója, a 
Sieranevada. Ezúttal a keleti, 
dobrudzsai végeken, a puszta 
közepén, békabrekegés és tü-
csökciripelés közepette öklen-
dez ki a mocsár egy bokából 
lerágott (!), bakancsos lábfejet; 
gazdája kilétére sohasem derül 
fény, de tökéletes McGuffinnak 
bizonyul, hogy megértesse: itt 
nem fogunk mindenre mara-
déktalan magyarázatot kapni, 
sőt. Elvezet ugyanakkor né-
hány fontos szereplőhöz, mint 
a helyi rendőrfőnök, akinél 
elmélyültebben és tárgyila-
gosabban kevesen tudnának 
egy vacsoravillával, sör mellett 
megvizsgálni egy emberi ma-
radványt, vagy a helyi pszicho-
pata kiskirály csicskásához, aki 
titokban rendőri besúgóként 
szivárogtat hiányos adatokat.

A Cannes-ban Fipresci-díjjal 
méltányolt Kutyák olyan nyers, 
szikár és ütős, mint a hely szel-
leme. Mirică az összetett élet-
érzések megragadása, a mor-
bid helyzetek kiélezése és a 
színészvezetés tekintetében 
is magabiztosan csatlakozik 
a jelentősebb román filmek 
által kijelölt csapásirányhoz, 
de egyéni, alternatív útvona-
lat is sikerül kijelölnie. Szerzői 
zsánerfilmjében az erősebb 
western- és halványabb thril-

köznapibb dolgai is különleges 
fénytörésbe kerülnek. 

Lucky arról beszél, hogy nem 
hisz a lélekben. Az a megsem-
misülés, amelyet a halál utánra 
jósol, valójában már rég folya-
matban van ebben a feladat 
nélküli, eseménytelen életben, 
amelynek sivatagi metaforáira 
nagyban épít a film. Stanton 
bölcs derűje, és ugyanúgy ko-
nok szemöldökráncolása is, a 
hitetlenségen át egy ritka mód 
komolyan vett, lelki útról ta-
núskodik.

NEVELŐS ZOLTÁN

Kutyák
Câini – román, 2016. Rendezte és 

írta: Bogdan Mirică. Kép: Andrei 

Butica. Zene: Codrin Lazar és Sorin 

Romanescu. Szereplők: Dragoş Bucur 

(Roman), Gheirghe Visu (Hogas), Vlad 

Ivanov (Samir), Costel Caşcaval (Pila). 

Gyártó: Argo Film / 42 Film / Bac Films. 

Forgalmazó: Vertigo Média. Feliratos. 

104 perc.

előtt, aki bő hat évtized alatt 
jellemszínészi alakításai ré-
vén igazi kultuszfigurává vált. 
Eddig csak egyetlen filmben 
játszott igazi főszerepet, Wim 
Wenders Párizs, Texasában, a 
Lucky címszerepe viszont an�-
nyira abszolút főszerep, hogy a 
kamera szinte el sem mozdul a 
nyomából, amint a vén cowboy 
reszketeg lábain napi köreit 
járja a sivatagi porfészek utcá-
in, ahol lakik. A forgatókönyv-
írók Stanton életrajzából vett 
elemekből építették fel Lucky 
világát: haditengerészeti múlt-
jától, amelyet egy egyenruhás 
fiatalkori fénykép visszatérően 
megjelenít, családtalan élet-
állapotán és notórius dohány-
zásán át énekesi tehetségéig 
– a film egyik nagy pillanata, 
amikor egy születésnapi partin 
spanyolul dalra fakad. Filmszí-
nészi karrierjére emlékeztet az 
egyik fontos mellékszerepet 
alakító David Lynch jelenléte 
(akivel Stanton több filmet is 
készített), illetve Tom Skerritt 
feltűnése egy jelenet erejéig 
(színésztárs az Alien űrhajójá-
ról). Mindez azonban csak az 
építőanyag, amelyből a mű, az 
igazi tiszteletadás megszületik 
az eddig színészként ismert 
John Carroll Lynch első ren-
dezői munkájában, aki az élet 
legvégéről szóló tudósításhoz 
hívja segítségül Stantont. 90 
év felett Lucky, és vele együtt 
Stanton is, olyan korban van, 
amelyet a legtöbbünk sosem ér 
meg (ahogy ez el is hangzik) – 
szemszögükből az élet leghét-

a szerzőpáros apró darabokra 
szedi az bemutatott érzéseket, 
közös. Akad az életműben or-
vos apuka, aki súlyos balesetet 
szenvedett 15 éves lánya mű-
tétje alatt gondol vissza a sze-
relmére (Ne menj el!), egy olasz 
nő, aki férjével belecsöppen a 
délszláv háborúba, miközben 
mindent megtesznek, hogy 
gyerekük lehessen (az Újjá-
születésből készült Venuto al 
mondo), vagy egy elvált házas-
pár, akik még mindig szerelme-
sek, de nem tudják, hogy van-e 
még visszaút egymáshoz (Páros 
megváltás). 

A Fortunata egy válás köze-
pén lévő fodrásznő története, 
aki egyedül próbál problémás 
kislányával boldogulni, terhelt 
múlttal a háta mögött, nehéz 
körülményekkel a jelenben, 
egy saját szalontól várt önálló 
jövő reményében. Castellito 
és Mazzantini filmjei minden 
esetben lezáratlanok, törté-
neteik nem a megnyugtató 
végpontról, hanem a jelenhez 
vezető eseményekről szól-
nak: ez a Fortunata esetében 
fokozottan igaz. Az önálló for-
gatókönyv azonban nem elég 
részletgazdag, az anya alakja a 
regények árnyalt hőseihez ké-
pest pusztán vázlat. A film vé-
gére csak még több kérdésünk 
lesz a szimbolikus nevű fő-
hősnő jövőjével kapcsolatban,  
ám arról megbizonyosodha-
tunk, hogy mennyi lelkierőre 
van szükség az embert fogva 
tartó béklyók lerázásához. 

PETHŐ RÉKA

Lucky
Lucky – amerikai, 2017. John Carroll 

Lynch. Írta: Drago Sumonja és Logan 

Sparks. Kép: Tim Suhrstedt. Zene: Elvis 

Kuehn. Szereplők: Harry Dean Stanton 

(Lucky), David Lynch (Harvard), Ron 

Livingston (Bobby), Tom Skerritt (Fred). 

Gyártó: Superlative Films. Forgalmazó: 

magyarhangya. Feliratos. 88 perc. 

A Lucky Harry Dean Stanton 
filmje – hattyúdal, egy-

ben tiszteletadás az idén 91 
éves korában elhunyt színész 
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túladagolt néző szemének igazi 
vizuális orgia a pezsgő poszt-
impresszionista világ a vász-
non, a film azonban ettől még 
nem lesz több mint egy újabb 
pazar poszter a színek szerel-
mese Napraforgók-járól. 

ZSUBORI ANNA

Szex, ex, szerelem
Les ex – francia, 2017. Rendezte és 

írta: Maurice Barthélémy. Kép: Laurent 

Machuel. Zene: Philippe Morino. 

Szereplők: Jean-Paul Rouve (Antoine), 

Patrick Chesnais (Didier), Stéfi Celma 

(Julie), Judith El Zein (Audrey), Maurice 

Barthélemy (Serge), Claudia Tagbo 

(Lise). Gyártó: Radar Films / Alter Films. 

Forgalmazó: ADS Service. Feliratos.  

84 perc.

Franciaországban olyan sok 
film készül évente, hogy a 

készletbe értelemszerűen ros�-
szabbul sikerült alkotások is 
becsúsznak: a Szex, ex, szere-
lem ezek közé tartozik. Maurice 
Barthélémy jóval több filmben 
szerepelt, mint ahányat író-

alkotása közelebb hozza Vin-
centet a nézőhöz: eleven és 
szenvedélyes, komplex szemé-
lyiségként ábrázolja, noha az 
alkotás nem a művész-doku-
mentumfilmek panteonját gaz-
dagítja, hanem a filmtörténet 
első kézzel festett festmények-
ből álló animációs filmjeként 
eleveníti meg Van Gogh vibráló 
világát. 

A Loving Vincent Orson 
Welles Aranypolgárát idézve 
a főhős halála után indul, in-
terjúkon és leveleken alapuló 
detektívsztorit mesél el, Ar-
mand Roulin (Van Gogh egyik 
modellje egy ismerős arles-i 
családból) főszereplésével, aki 
apja kedvéért magánnyomo-
zásba kezd a festő halála ügyé-
ben. Vincentről kiderül, hogy 
már gyerekként beilleszkedési 
problémái voltak, zűrös családi 
háttérrel rendelkezett, azonban 
a „meg nem értett művész” 
élete vége felé látszólag barát-
ságos, és a művészetére inspi-
rálóan ható környezetre lelt. 
Bár a cselekmény a halál lehet-
séges okait kutatja (gyilkosság? 
öngyilkosság?), és az egymásba 
fonódó, olykor ellentmondó el-
beszélések viszik előbbre a tör-
ténetet, a film gyengéjét pont 
ez a kusza és vontatott nyomo-
zás adja. A képi világa azonban 
lenyűgöző: teljesen Van Gogh 
stílusát és konkrét képeit köve-
ti, amire még nem volt példa a 
filmművészetben (miközben a 
flashbackek a filmekben meg-
szokott fekete-fehér formában 
elevenednek meg). A CGI-

rendezőként jegyez, és ez meg 
is látszik a művén. Több szálon 
futó romkomjából hiányzik a 
fantázia, a ritmus, a jól megírt 
párbeszédek – és úgy általá-
ban a jól megírt forgatókönyv 
is, noha egy 2008-as olasz si-
kerfilm alapján készült. Mint-
ha csak odáig jutott volna el, 
hogy forgat valami vicceset az 
exekről, de a téma kidolgozá-
sára már nem maradt ötlete és 
energiája. Így művében egye-
dül a színészi játék értékelhető: 
a Tétova tangóból ismert Patrick 
Chesnais ezúttal is nagyszerű, 
és öröm nézni a népszerű ka-
rakterszínészt, Jean-Paul Ro
uve-ot is. Barthélémy magára 
is osztott egy szerepet, és szí-
nészként igen jól teljesít, ám 
filmjét ez sem menti meg.

Az alkotás öt szerelmi szála 
a többhősű narratívát használó 
filmek szabályainak megfele-
lően ez esetben is kapcsolódik 
egymáshoz. Mindegyik cse-
lekményelem középpontjában 
egy-egy pár áll, melynek tagjai 
valamilyen, volt szerelmükhöz 
kötődő kihívással szembesül-
nek. Alapötlet szintjén mindez 
rendben van: elég frappáns 
az exe kutyáját befogadó fiú, 
az esküvője szervezése köz-
ben egykori szeretőjével a 
pap személyében szembesülő 
lány vagy a két kamaszlánnyal 
magára maradó apa sztorija is. 
De amint a bonyodalom kifej-
tésére kerül a sor, a történetek 
elvéreznek életszerűtlenségük 
miatt. Miért nem szól a vőle-
génynek a menyasszony, hogy 
az atya a régi szerelme, esküd-
jenek inkább máshol? Miért 

ler-elemeket az első részben 
szinte teljesen kilúgozza a 
slow cinema, miközben végig-
követjük a nagyapjától frissen 
megörökölt, kopár nagybirtok-
ra érkező bukaresti Romant a 
helyi erőviszonyok reményte-
len kimatekozásában. Legszí-
vesebben eladná a területet, 
de a racionalista városi men-
talitást eleve bukásra ítélő, 
törvényen kívüli, posztkommu-
nista senkiföldjén a szereplők 
fogyatkozó száma arra figyel-
meztet, hogy az már nagyon is 
másoké. Amit azonban a szűk-
keblűen mért információkkal 
és eseményekkel látszólag 
elveszítünk az első félidőben, 
azt az egyre erősebb atmoszfé-
rában kapjuk vissza: mire az 
események felgyorsulnak, az 
addigi üres járatok, enigmati-
kus karakterek és minimalista 
párbeszédek olyannyira meg-
tették hatásukat, hogy a for-
gatókönyvet is jegyző Mirică a 
felgyűlt feszültséget elemi erő-
vel robbanhatja be a katartikus 
fináléhoz. 

MARGITHÁZI BEJA

Loving Vincent
Loving Vincent – francia-lengyel, 2017. 

Rendezte és írta: Dorota Kobiela és 

Hugh Welchman. Kép: Tristan Oliver és 

Lukasz Zal. Zene: Clint Mansell. Gyár

tó: Break Thru Productions / Trade- 

mark Films. Forgalmazó: DCI. Feliratos.  

95 perc.

„Csak a festményeink be-
szélhetnek a nevünkben” 

– írta a modern festészet aty-
ja. Vincent Van Gogh alakja és 
legendája leginkább két okból 
szokott felmerülni beszéd-
témaként. Egyrészt művészi 
zsenialitása kapcsán, akkor 
leginkább talán az 1888-ból 
származó ragyogó, lángmeleg 
színekkel festett Naprafor-
gók című alkotása kerül szó-
ba – vagy pedig afféle kora-
beli celebként, anekdotahős 
figurájaként a meg nem értett 
zseninek, aki levágott fülének 
köszönheti hírnevét. Dorota 
Kobiela és Hugh Welchman 
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Szabadulószoba esete ezeknél 
egyszerre enyhébb és súlyo-
sabb: enyhébb, mert az utób-
bi években népszerűvé vált 
csapdaszobás logikai játékok 
témája valósággal kínálja ma-
gát zárt szobás krimihez vagy 
horrorhoz; és súlyosabb, mert 
a két film kínosan hasonlít egy-
másra. Többek között abban is, 
hogy jóformán ugyanannyira 
érdektelenek. Az itthon bemu-
tatott variáció a Fűrész-típusú 
kamaraborzalmakat vegyíti a 
„mennyire ismered szerettei-
det valójában?” kérdését bon-
colgató, melodrámai utakon 
tapogatózó történetsémával, 
amelyet nemrég a Magyaror-
szágon váratlan sikert aratott 
olasz film, a Teljesen idegenek is 
elővezetett. Kérdés tehát van, 
de válaszok nincsenek, a két te-
matika találkozásából nem fu-
totta többre egy átgondolatlan 
és összecsapott, látványosan 

latások híre és a Szolgálólány 
meséjének világsikere uralta, a 
68 lepedő vérbő fekete komé-
diát kreál a filléres neo-noirok 
egyik kedvenc témájából, jele-
sül egy femme fatale biztatásá-
ra végrehajtott, majd természe-
tesen félrement rablásból. Ez 
nem volna különösebben meg-
lepő húzás, ám a Bryan Smith 
azonos című kisregényét adap-
táló forgatókönyvben minden 
nőnemű lény femme fatale, és 
a nemek közti viszony legin-
kább a hadiállapot fogalmával 
írható le, ahogy az alapvető 
fegyvernemek a szex, a pénz és 
a machete. 

A 68 lepedő tutyimutyi fő-
hősének – aki afféle átmenet 
a klasszikus noirok bűnbe csá-
bult kisemberei és a kilenc-
venes évek slackerjei között 
– legfőbb jellemhibája, hogy 
képtelen nemet mondani a 
nőknek. Ám mielőtt a történet 
soviniszta tanmesévé silá-
nyulna a tökénél fogva rángott 
szegény fehér férfiról, Haaga a 
klasszikus Troma-receptet kö-
vetve annyi perverz véglén�-
nyel zsúfolja teli filmjét, hogy 
a kirajzolódó világban a ma-
nipulatív vérszomj a nőalakok 
részéről nem valamiféle ter-
mészetbeli adottságnak, ha- 
nem az egyetlen lehetséges 
túlélési stratégiának tűnik. 
Mindezzel együtt a fókusz 
mindvégig a huszonéves tök-
filkón marad, akinek ki kell 
lépnie kényelmes passzivi-

nem költözik az apa a két lán�-
nyal nagyobb lakásba, ha erre 
adott a lehetőség? Miért nem 
árulja el a férfi barátnőjének, 
hogy a nő exe megfenyegette? 
Csupa válasz nélkül maradó 
kérdés, ami azt eredményezi, 
hogy a Szex, ex, szerelem leg-
értelmesebb pillanata végül az 
lesz, mikor a kutyás fiú elviszi a 
rákban szenvedő ebet egy terá-
piás csoportba – szóval képzel-
hetjük a többit.

VAJDA JUDIT

Szabadulószoba
Escape Room – amerikai, 2017. 

Rendezte: Will Wernick. Írta: 

Noah Dorsey. Kép: Jason Goodell. 

Zene: Jeremy Miles Ferguson. 

Szereplők: Evan Williams (Tyler), 

Annabelle Stephenson (Natasha), 

Elisabeth Hower (Christen), Dan J. 

Johnson (Anderson). Gyártó: Escape 

Productions. Forgalmazó: Big Bang 

Media. Szinkronizált. 86 perc.

Négyfős baráti társaság vá-
laszt magának jópofa esti 

programot: egy szabadulószo- 
bába fizetnek be, ahonnan egy 
óra alatt kell kijutniuk. Ám 
csakhamar kiderül, hogy nem 
ők játszanak, hanem valaki 
más játszik velük, és az éle-
tük a tét... Nem, ez nem is a 
Szabadulószoba című, 2017-
es, kisköltségvetésű amerikai  
horror története, hanem a Sza- 
badulószoba című, 2017-es, 
kisköltségvetésű amerikai hor-
roré. A Szabadulószobával el-
lentétben a Szabadulószobában 
egy hatfős baráti társaság vá-
laszt magának jópofa esti prog-
ramot: egy szabadulószobába 
fizetnek be, ahonnan egy óra 
alatt kell kijutniuk. Ám csak-
hamar kiderül, hogy nem ők 
játszanak, hanem valaki más 
játszik velük, és az életük a tét.

Nem először fordul elő a 
filmtörténetben, hogy külön-
böző alkotóknak egyszerre 
pont ugyanaz jut eszébe, a köz-
elmúltból gondolhatunk pél- 
dául a Truman Show és az Ed 
TV párosára vagy Truman Ca-
pote-duplaéletrajzra. A két friss 

olcsó horrornál. Talán inkább 
a másik Szabadulószobával ér-
demes próbát tenni, abban leg-
alább feltűnik Sean Young.

KRÁNICZ BENCE 

68 lepedő 
68 Kill – amerikai, 2017. Rendezte és 

írta: Trent Haaga. Kép: Needham B. 

Smith. Zene: James Griffiths és Haim 

Frank Ilfman. Szereplők: Matthew Gray 

Gubler (Chip), AnnaLynne McCord 

(Liza), Alisha Boe (Violet), Sam Eidson 

(Dwayne). Gyártó: Snowfort Pictures / 

AMP. Forgalmazó: Cinenuovo. Feliratos. 

93 perc.

Mint minden valamirevaló 
exploitation, a Trománál 

edződött Trent Haaga filmje 
kaján érzéketlenséggel tenye-
rel bele egy korának közéletét 
izgalomban tartó botránytémá-
ba. Miközben az elmúlt évet a 
napvilágra került szexuális zak-
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még egy esélyt. Közös filmjüket 
sok mindennel lehet vádolni, 
de azzal nem, hogy címe zsák-
bamacskát árul: a 24 óra a ha-
lálig főhőse egy ex-bérgyilkos, 
akit egykori társa rábeszél egy 
utolsó utáni munkára, a férfi 
azonban lelkiismereti okokból 
(hiába interpolos a célpont, 
ha egyszer anya is) felrúgja 
a tervet, és kis híján bele is 
hal. Ezután olyan lesz a napja, 
mint Jack Bauernek fénykorá-
ban: nem csak megmentőként, 
hanem bosszúállóként is tel-
jesítenie kell, és a testébe in-
jekciózott vegyületek csak hu-
szonnégy óráig tartják életben.

Bár a Cranket idéző alapöt-
let és a rendező múltja (meg 
a Bourne-sorozat ihlette zene) 
a műfaj ismerőinek nyaktörő 
mutatványokat és túlpörgetett 
cselekményt ígér, a film épp az 
ellenkező stratégiát választja. 
A volt munkaadója ellen for-
duló hős hadjárata a követhe-
tőre vágott akcióktól a szinte 
végig hihető fordulatokon át a 
mérsékelt erőszakig manapság 
szokatlannak számít, a ritkán 
látott dél-afrikai közeg szintén 
üdítő, és ugyan kibontakozni 
nincs lehetősége, Hawke rutin-
ból hozza a kiégett keményfiú 
figuráját. Legalább annyira ne-
héz haragudni a filmre, mint fél 
évvel a megtekintés után emlé-
kezni rá: Liam Neeson és Keanu 
Reeves adrenalinbombái mel-
lett ilyen visszafogott iparos 
munkával nem lehet akció-
sztárt csinálni.

ROBOZ GÁBOR

felügyeletével készült A kezdet 
is erről szólt. A mostani változat 
felülírja az ott megismert szto-
rit, de abban mindkettő egye-
zik, hogy a kegyetlen mészáros-
sá lett Bőrpofa a körülmények 
áldozata.

Az új film Bustillo és Maury, 
A betolakodóval elhíresült 
francia rendezőpáros munkája. 
Mellette szól, hogy igyekszik 
szakítani az immár nyolc filmet 
számláló széria unalmas kellé-
keivel, és az őrült szerelmesek 
ámokfutása típusú filmek road 
movie-s cselekményét ötvözi 
a tanyasi kannibál hagyomán�-
nyal. Egy ilyen vállalkozás sike-
re a régi és az új kényes egyen-
súlyán múlik. Az alkotókat most 
érezhetően jobban érdekelte 
az újítás igénye, mint a ne-
mes Tobe Hooper-i tradíció, az  
elmegyógyintézetből megszö-
kött fiatalok közül a szerelmes 
pár játssza náluk a főszerepet, 
Bőrpofa és a Sawyer-família 
sztorija inkább csak háttér-
ként szolgál. Bustillo és Maury 
a sokkoló erőszak mesterei, 
akik a hangsúlyokat a kion-
tott vér mennyiségével mérik.  
A szerelmesek X-kategóriás 
korhatár-besorolást kiérdemlő, 
nekrofíliával kacérkodó ágyje-
lenetet kapnak tőlük, Bőrpofa 
viszont csak a szokásos fűré-
szelést. Annyi baj legyen, a 
közönség elesettekért dobogó 
szíve továbbra is az övé.

KOVÁCS MARCELL

tásából, ha túl akarja élni a 
címben jelzett 68 lepedőre fe-
nekedő rosszarcúak ostromát: 
jellemző a film punkos politi-
kai inkorrektségére, hogy esz-
mélését az érzékelteti, hogy 
elkezd női ruhát hordani. Mi-
ként a trash-szellemiségben 
fogant műveknél lenni szo-
kott, a 68 lepedőnek is gondjai 
akadnak azzal, hogyan töltse 
ki a két extravagáns mészárlás 
közti játékidőt, de amikor újra 
megtalálja a ritmust és bele-
lendül a kaszabolásba, felelőt-
lenül szórakoztató néznivaló. 

SEPSI LÁSZLÓ

24 óra a halálig 
24 Hours to Live – dél-afrikai–hong-

kongi, 2017. Rendezte: Brian Smrz. 

Írta: Zach Dean, Jim McClain és Ron 

Mita. Kép: Ben Nott. Zene: Tyler 

Bates. Szereplők: Ethan Hawke (Travis 

Conrad), Rutger Hauer (Frank), Paul 

Anderson (Jim Morrow), Nathalie 

Boltt (Helen). Gyártó: Thunder Road 

Pictures. Forgalmazó: Big Bang Media. 

Szinkronizált. 93 perc.

Ethan Hawke gályázik már an�-
nyi ideje Hollywood környé-

kén, hogy ötvenhez közeledve 
kijárjon neki egy vagány akció-
szerep, és a műfajkalandor a 
Versenyfutás az idővel fércmű-
ve után idén újabb próbát tett. 
A rendezés feladatát az egyik 
stúdiófilmes trendhez igazodva 
az a Brian Smrz kapta meg, aki 
három évtizeden át dolgozott 
kaszkadőrként, és a 2009-es 
Hős kerestetik után ő is kapott 

Bőrpofa
 

Leatherface – amerikai, 2017. 

Rendezte: Alexandre Bustillo és 

Julien Maury. Írta: Tobe Hooper és 

Kim Henkel karakterei alapján Seth M. 

Sherwood. Kép: Antoine Sanier. Zene: 

John Frizzell. Szereplők: Stephen Dorff 

(Hal), Lili Taylor (Verna), Sam Strike 

(Jackson), Vanessa Grasse (Lizzy), 

Finn Jones (Sorrel). Gyártó: Campbell 

Grobman Films / Mainline Pictures / 

Millenium / Lionsgate. Forgalmazó: 

Freeman Film. Szinkronizált. 90 perc.

Láncfűrésszel kaszabolja le 
védtelen áldozatait és a le-

nyúzott arcbőrükből szabott 
förtelmes maszkban parádézik 
– mi mégis kedveljük őt. Több 
ez a szörnyek iránt érzett per-
verz vonzódásnál, Bőrpofával 
együtt érzünk. Látjuk benne a 
szellemi sérült, beszédfogya-
tékos óriáscsecsemőt, aki a 
világ rémségei elől a családja 
körében keres oltalmat, hogy 
feltétel nélküli ragaszkodását 
kihasználva épp szerettei te-
gyék brutális gyilkológéppé. 
A Texasi láncfűrészes mészár-
lás és a sikere nyomán készült 
folytatások nem magyarázták 
túl a karaktert, de a közönség 
kedvenceként Bőrpofa nem ke-
rülhette el, hogy egy kifejezet-
ten róla szóló film részletesen 
elmesélje az élettörténetét. 
Nem is ez az első alkalom, a jó 
tíz éve Michael Bay produceri 
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ban, sehol egy idilli kép vagy 
markáns hangulat. A Szerelem 
tesztelve nagyon kellemes, fe-
szültségmentes 110 percnyi 
szórakozást tartogat, de sajnos 
kevés nyomot hagy a nézőben. 

ALFÖLDI NÓRA

Az igazi csoda
Wonder – amerikai, 2017. Rendezte: 

Stephen Chbosky. Írta: R. J. Palacio 

regényéből Stephen Chobsky és 

Steve Conrad. Kép: Don Burgess. 

Zene: Marcelo Zarvos. Szereplők: 

Jacob Tremblay (Auggie), Julia Roberts 

(Isabel), Owen Wilson (Nate), Izabela 

Vidovic (Via). Gyártó: Lionsgate / Man­

deville Films, Forgalmazó: Free man 

Film. Szinkronizált. 110 perc.

Stephen Chbosky vitathatat-
lanul a coming of age ava-

tott mestere: megírta, majd 
gyöngyvászonra alkalmazta az 
amerikai tinédzserek megosztó 
kultkönyvévé nőtt regényét, az 
Egy különc srác feljegyzéseit – a 
két mű sikertörténete idén egy 
újabb, partvonalon rekedt gye-
rekhőshöz vezette az „újkori 
Salinger” címére törő szerzőt. 
Az igazi csoda főhőse, a 10 éves 
Auggie, szintén a beilleszke-
déssel küzd, de a könyörtelen 
külvilág viszonylatában komo-
lyabb hátránnyal indul a szoká-
sos kamaszkori gondoknál. Az 
arcdeformitással született kis-
fi ú, 27 műtét és négy magán-
tanulói év után pottyan a felső 
tagozatos dzsungelbe, ahol a 
kis fenevadak egy átlagos gye-

mi melodrámának ígérkezik. A 
rendezőnő azonban ügyesen 
kikerüli a sztoriban sunyin 
megbúvó csapdákat és egy kis-
sé álmoskás hangulatú, de ked-
ves romantikus történetet bont 
ki. Segítik ebben a remek, rend-
kívül visszafogott játékukkal 
parádézó színészei, akik igazán 
szerethető fi gurákat skiccelnek 
fel szívmelengetően. Tardieu 
azonban érezhetően küzd az 
anyaggal: igyekszik mind az 
érzelmeket, mind a történet 
dinamikáját alacsony fordulat-
számon pörgetni, nehogy vala-
hol elragadtassa magát, amitől 
fi lmje kényes témái miatt ízlés-
telenségbe csapna át. Ekkép-
pen egyik melodrámai szál se 
tartogat őrülten komikus vagy 
éppen szívfacsaró elemeket. 
Ugyanez érvényes a fi lm vizuá-
lis világára is: habár a történet 
valamikor kora ősszel vagy kora 
tavasszal játszódik egy vidé-
ki-tengerparti francia városká-

reket is megcsócsálnak, pláne 
valakit, aki nem csak a torna-
sorból lóg ki. Az öniróniával és 
bölcsességgel felfegyverzett 
Auggie kisebb meghátrálások-
kal, de bátran vállalja önmagát, 
így a féltő-óvó családtagok 
mellett nemsokára barátokat is 
gyűjt maga mellé. 

Az R. J. Palacio ifjúsági best-
selleréből (Csodácska) adaptált 
alkotás egy klasszikus fi lmfel-
menővel is rendelkezik: Pe-
ter Bogdanovich Maszk című 
opusza nem csak témájában 
mutat nagy hasonlóságot, de a 
serdülőkori váltás nehézségei 
is rárímelnek benne a torzult 
vonások kíméletlen elutasí-
tására – ugyanakkor letisztul-
tabb és méltóságteljesebb 
hangnemben mesél, mint a 
matiné-kedvenccé formált idei 
kistestvér. Chbosky az eredeti 
regényhez hasonlóan tagol-
ja a cselekményszerkezetet, 
amely olykor elengedi Auggie 
első személyű narrációját és 
más szereplők szemszögeiből 
mutatja be, hogyan hat kör-
nyezetére: ez a fogás azonban 
ezúttal a történet hátrányára 
válik, nem csak fordulatai ér-
dektelenednek el, de fokozato-
san veszít súlyából is. A kis Ja-
cob Tremblay egész lényében 
megható és elragadó jelenség, 
az alkotók azonban nem elé-
gedtek meg ennyivel: merő jó 
szándéktól vezérelve rendre a 
sziruphoz nyúltak, sőt időnként 
túl is töltötték a poharat. 

TÜSKE ZSUZSANNA

Szerelem tesztelve
Ôtez­moi d’un doute – francia, 2017. 

Rendező: Carine Tardieu. Írta: Baya 

Kasmi, Michel Leclerc és Raphaële 

Moussafi r. Kép: Pierre Cottereau. 

Zene: Eric Slabiak. Szereplők: François 

Damiens (Erwan), Cécile De France 

(Anna), Guy Marchand (Bastien), Alice 

de Lencquesaing (Juliette). Gyártó: 

Karé Productions. Forgalmazó: Cirko 

Film Kft. Feliratos. 100 perc.

Erwan jóvágású negyvenes 
férfi , zord, őszbe hajló bo-

rostás külleme igazán jó em-
bert takar: napi nyolc órában 
bombaszakértőként saját testi 
épségét kockáztatva tisztítja a 
vidéki idillt a második világhá-
borús lövegektől, magánem-
berként pedig huszonéves vá-
randós lányáról gondoskodik. 
Élete igazán akkor fordul fel 
fenekestül, amikor lánya gene-
tikai vizsgálatakor kiderül, hogy 
édesapja valójában nem is az 
édesapja. Kis hezitálás után 
úgy dönt, hogy felkeresi valódi 
apját, akit meg is talál egy ked-
vesen bohókás, ex-forradalmár 
öregúr személyében. A zűrök 
és szívfájdalmak igazán akkor 
tetőznek, amikor Erwan teljes 
véletlenségből megismerkedik 
egy rendkívül izgalmas hölgy-
gyel, akiről viszont kiderül, 
hogy valódi apjának lánya, te-
hát az ő féltestvére. 

Carine Tardieu fi lmje a felü-
leten vitathatatlanul egy szaf-
tos, brazil szappanoperákat 
megszégyenítő családi-szerel-
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